
 

COMUNE DI CONCO 
Provincia di Vicenza 

Determinazione Settore AREA TECNICA n. 75 del 17-10-2017  - COMUNE DI CONCO 

 

COPIA 

 

 

 

 

AREA TECNICA 

Ufficio: UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 206 

del 17-10-2017 
 

 

Reg. Settore 75 

 

 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI "OP16 - LAVORI DI MESSA 

IN SICUREZZA DELLA STRADA DI LEBELE  FONTANELLE"  

ALL'IMPRESA SCALA SANTO SRL CON SEDE A VERONA. CUP 

B17H16001170006. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 17 del 30.12.2016 con il quale sono state attribuite le funzioni di cui al 
2° e 3° comma dell’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000, conferendo gli incarichi delle Posizioni 
organizzative di cui agli articoli 8 e 11 del CCNL;  
 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 13 del 15.03.2017 ad oggetto: “Approvazione Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017-2019 e Bilancio di Previsione 2017-2019”; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il Dec. Leg.vo 18.08.2000, n. 267 di approvazione del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
Adotta la presente determinazione:  
 
Richiamata la D.G.R. n. 2431 del 16 dicembre 2014 ad oggetto “Intervento finanziario della Regione 
a favore di lavori di particolare interesse od urgenza. Opere varie – Terzo programma di riparto 
2014. (L.R. n. 27/03, art. 53, comma 7). Debito non commerciale” in cui il Comune di Conco è 



N. 206 

Determinazione Settore AREA TECNICA n. 75 del 17-10-2017  - COMUNE DI CONCO 

risultato beneficiario di un contributo di € 150.000,00 per lavori di messa in sicurezza di un tratto 
della strada Fontanelle-Lebele; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 86 del  05.12.2016 ad oggetto  “OP16 - Lavori di messa in 
sicurezza della strada di Lebele - Fontanelle.  Approvazione  progetto definitivo – esecutivo” per una 
spesa pari ad € 160.000,00 di cui € 122.950,00 per lavori ed € 37.050,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione  con la quale è stato approvato il seguente quadro economico di spesa: 
 

Lavori  €        119.300,08  

Oneri per la sicurezza  €            3.649,92  

Sommano  €        122.950,00  

Somme a disposizione dell'amministrazione 

IVA (22%)  €           27.049,00  

Spese tecniche (Iva inclusa)  €             4.963,88  

Incentivo ex art 92 D.Lgs 163/06   €                935,00  

Imprevisti e arrotondamenti  €             4.102,12  

Sommano  €           37.050,00  

  

Importo complessivo  €        160.000,00  
 
Vista la determinazione Area Tecnica n. 285 del 16.12.2016 ad oggetto: “OP16 - Lavori di messa in 
sicurezza della strada Di Lebele – Fontanelle – Accertamento contributo regionale per interventi 
straordinari per la sicurezza stradale di cui alla D.G.R.V. 2431/2014”; 
 
Vista la determinazione Area Tecnica n. 121 del 14.06.2017 ad oggetto: “OP16 - Lavori di messa in 
sicurezza della strada di Lebele - Fontanelle. Affidamento incarico professionale per direzione lavori 
contabilizzazione, liquidazione e rilascio CRE al Geom. Diego Dal Cortivo con sede a Marostica 
(VI)”; 
 
Vista altresì, la determinazione Area Tecnica n. 129 del 22.06.2017 ad oggetto: “Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento dei lavori di “OP16 - 
Lavori di messa in sicurezza della strada di Lebele – Fontanelle”. Determinazione a contrarre”; 
 

Considerato che il seggio di gara con verbali di procedura negoziata n. 1, 2,3 in data 07.09.2017 e 

n. 4 in data 13.09.2017  ha proposto l’aggiudicazione dell'appalto in oggetto all'impresa Scala Santo 

Srl, con sede a Verona, Via Colonnello G. Fincato, 5/A, con un importo di aggiudicazione per lavori 

soggetti a ribasso pari ad € 102.100,00 cui vanno aggiunti € 3.649,92 per gli oneri di sicurezza (non 

soggetti a ribasso), l’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad € 105.749,92 (Iva 

esclusa) con  ribasso del 14,417 % sull’importo a base d’asta;  
 

Visto  che le verifiche sul possesso dei prescritti requisiti dell’aggiudicatario hanno avuto esito 

favorevole; 

Vista la deliberazione  ANAC n.1377 del 21.12. 2016 ad oggetto: “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 

67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2017” in cui si prevede per lavori soggetti di cui 

all’art. 1, lettere a) e b), il versamento   a favore dell’Autorità di €  30,00  per lavori a base di gara tra 

i 40.000,00 e i 150.000,00; 
 
Considerato che l’importo del ribasso d’asta, verrà ricompreso tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione e che, conseguentemente, il quadro economico di spesa risulta così 
rideterminato: 
 

Q.E. approv. Progetto def-esec Q.E. approv.  



N. 206 

Determinazione Settore AREA TECNICA n. 75 del 17-10-2017  - COMUNE DI CONCO 

dopo aggiudic. 

Lavori  €        119.300,08  102.100,00 

Oneri per la sicurezza  €            3.649,92  3.649,92 

Sommano  €        122.950,00  105.749,92 

 

Somme a disposizione dell'amministrazione  

IVA (22%)  €           27.049,00  23.264,98 

Spese tecniche (Iva inclusa)  €             4.963,88  4.948,93 

Incentivo ex art 92 D.Lgs 163/06   €                935,00  935,00 

Contributo Anac    €                    0,00 30,00    

Imprevisti e arrotondamenti  €             4.102,12  25.071,17 

Sommano  €           37.050,00  54.250,08 

   

Importo complessivo  €        160.000,00  €        160.000,00 

 
Considerato che a seguito della presente determinazione verrà stipulato il contratto di appalto dei 
lavori in oggetto mediante scrittura privata, forma ammessa dall’art. 32 c. 14 del D.lgs. 50/2016 in 
quanto trattasi di procedura negoziata; 
 
Tenuto conto che relativamente alle disposizioni di legge in materia di bilancio le obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate in contabilità al momento della nascita dell’obbligazione, ma 
con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza che nel presente caso viene 
definita in data  31.12.2017; 
 
Viste le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (Split Payment) previste dall’articolo 1, 
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015) in cui si 
stabilisce che  le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, devono versare direttamente 
all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 
  
Vista la propria competenza in materia; 
 

DETERMINA 

 
1) di approvare le risultanze dei  verbali del seggio di gara n. 1, 2, 3 in data 07.09.2017 e n. 4 in 
data 13.09.2017 per l’appalto dei lavori in oggetto, che propone quale  aggiudicataria l'impresa Scala 
Santo Srl, con sede a Verona, Via Colonnello G. Fincato, 5/A con un importo di aggiudicazione per 
lavori soggetti a ribasso pari ad € 102.100,00 cui vanno aggiunti € 3.649,92 per gli oneri di sicurezza 
(non soggetti a ribasso), l’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad € 105.749,92 
(Iva esclusa) con  ribasso del 14,417 % sull’importo a base d’asta; 

 
2)  di aggiudicare  all’impresa Scala Santo Srl l’appalto dei lavori di “OP16 -  Lavori di messa in 
sicurezza della strada di Lebele – Fontanelle” per un importo di € 129.014,90  (comprendente gli 
oneri per la sicurezza e l’Iva al 22%);  
 
3) di dare atto che a seguito della presente aggiudicazione il quadro economico di spesa risulta 
rideterminato come di seguito indicato: 
 

Q.E. approv. Progetto def-esec Q.E. approv.  
dopo aggiudic. 

Lavori  €        119.300,08  102.100,00 

Oneri per la sicurezza  €            3.649,92  3.649,92 

Sommano  €        122.950,00  105.749,92 

 



N. 206 

Determinazione Settore AREA TECNICA n. 75 del 17-10-2017  - COMUNE DI CONCO 

Somme a disposizione dell'amministrazione  

IVA (22%)  €           27.049,00  23.264,98 

Spese tecniche (Iva inclusa)  €             4.963,88  4.948,93 

Incentivo ex art 92 D.Lgs 163/06   €                935,00  935,00 

Contributo Anac    €                    0,00 30,00    

Imprevisti e arrotondamenti  €             4.102,12  25.071,17 

Sommano  €           37.050,00  54.250,08 

   

Importo complessivo  €        160.000,00  €        160.000,00 

 
 
4) di impegnare a favore della ditta Scala Santo Srl  di Verona la somma complessiva di   €  
129.014,90 con imputazione alla competenza  del capitolo 3480 del Bilancio di  Previsione 2017; 
 
5) di stabilire che al fine del rispetto dei termini di pagamento degli stati avanzamento lavori, gli 
importi verranno anticipati di cassa nelle more dell’erogazione del rateo regionale del contributo;  
 
6) di impegnare l’importo di € 935,00 per incentivo di cui all’art. 113. “Incentivi per funzioni 
tecniche”  D. Lgs 50/2016 e s.m.i. alla competenza del capitolo  3480 del Bilancio di Previsione 2016; 

 
7) di impegnare altresì, a favore di ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione l’importo di € 30,00  
con imputazione alla competenza del capitolo  3480 del Bilancio di Previsione 2017; 

 
8) di provvedere al versamento all’Erario dell’Iva addebitata con fattura dal fornitore ai sensi 
dell’art. 17-ter c. 2 del D.P.R. n. 633/1972 così come modificato dalla L. 190/2014 (Legge di stabilità 
2015); 

 
9) di dare atto che l‘esigibilità della presente obbligazione avviene entro il 31.12.2017; 
 
10) di trasmettere copia della  presente determinazione alla ditta ed al direttore dei lavori ai sensi 
dell’art. 191, c. 1 del D.Lgs. 267/00. 
  
\\Dcserver21\Documenti\Lavori Pubblici\OP opere pubbliche\OP16 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA DI LEBELE - 

FONTANELLE\AFFIDAMENTO\DETERMINAZIONE AGGIUD LAVORI.doc 

 
 

Composizione del documento: 

� Atto dispositivo principale 

� Visto di copertura finanziaria 

� Certificato di pubblicazione 

� Allegati su indicati nel testo 

 

 Il Responsabile 

 
 F.to Brazzale Mauro 
  

 

 



N. 206 

Determinazione Settore AREA TECNICA n. 75 del 17-10-2017  - COMUNE DI CONCO 

________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 

esecutivo in data 17-10-2017. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI "OP16 - LAVORI DI MESS N.   247 del 17-10-2017  a Competenza   CIG 71177877A4 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo       3480 Articolo       OP16 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA LEBELE-FONTANELLE 

Causale AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI "OP16 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 
STRADA DI LEBELE  FONTANELLE"  ALL'IMPRESA SCALA SANTO SRL CON SEDE A 
VERONA. CUP B17H16001170006. 

Importo  2017 €.                          129.014,90 

AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI "OP16 - LAVORI DI MESS N.   248 del 17-10-2017  a Competenza   CIG 71177877A4 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo       3480 Articolo       OP16 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA LEBELE-FONTANELLE 

Causale AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI "OP16 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 
STRADA DI LEBELE  FONTANELLE"  ALL'IMPRESA SCALA SANTO SRL CON SEDE A 
VERONA. CUP B17H16001170006. 

Importo  2017 €.                               30,00 

AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI "OP16 - LAVORI DI MESS N.   249 del 17-10-2017  a Competenza   CIG 71177877A4 

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo       3480 Articolo       OP16 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA LEBELE-FONTANELLE 

Causale AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI "OP16 - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 
STRADA DI LEBELE  FONTANELLE"  ALL'IMPRESA SCALA SANTO SRL CON SEDE A 
VERONA. CUP B17H16001170006. 

Importo  2017 €.                              935,00 

 

 

******* 

 Il Responsabile 
 F.to  Girardi Anna 
  

 

 



N. 206 

Determinazione Settore AREA TECNICA n. 75 del 17-10-2017  - COMUNE DI CONCO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 

prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
COMUNE DI CONCO li 18-10-2017 L’ INCARICATO 
 F.to  Bertacco Francesco 
  

 

 


